1

外為Ｗｅｂの機能変更のお知らせ

  拝啓時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より「商工中金外為Ｗｅｂ」をご利用いただき、誠にありがとうござい

ます。

  さて、このたび弊金庫では、平成 29 年 5 月 15 日（月）よりお客様の利

便性向上を目的に「商工中金外為Ｗｅｂ」の機能を変更いたします。変更

内容は次ページ以降をご覧ください。尚、基本的な操作手順に変更はな

いことから、「商工中金外為 Web 操作マニュアル・操作マニュアル（別冊）」

の差替えは行いません。

 本件につきまして不明な点などがございましたら、お手数ですが、「商

工中金外為Ｗｅｂサポートデスク」又はお取引店までお問い合わせいただ

きますようお願い申し上げます。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

商工中金外為Webサポートデスク  フリーダイヤル 0120-654-050

受付時間 平日（営業日）9時～19時

2

１． 機能変更一覧

 今般、変更となる機能は下記（１）～（6）です。各々の項目について、具体的な変更

内容を「２．機能変更」に記載いたします。

 項目 内容

(1) 企業利用サービス追加

時の権限自動設定

お客様が利用サービスを追加した際、マスターユー

ザに対し、当該サービスに関わる権限を自動的に

付与します。

(2) 外為権限の一括設定／

解除

外為管理≫外為権限の照会・変更画面において、

外為権限設定時の入力補助機能として、「全選択」

および「全解除」ボタンを追加します。

(3) 住所欄の注釈文言変更 各取引依頼画面等の「住所」欄に表示している注釈

文言を変更します。

(4) 仕向送金テンプレートか

らの送金人情報の削除

仕向送金テンプレートから送金人情報を削除し、テ

ンプレート読込時に送金人情報を反映しないよう変

更します。

(5) 仕向送金依頼時の海外

休日チェック機能の追加

仕向送金依頼時において、送金指定日が海外休

日に該当する場合、警告メッセージを表示します。

(6) 過去相場の照会機能の

追加

過去の公示相場情報を照会、またはダウンロード

（ＣＳＶファイル）できるようにします。

3

２． 機能変更内容

（1）企業利用サービス追加時の権限自動設定

 お客様が商工中金外為Ｗｅｂの利用サービスを追加した際、マスターユーザへ当該

サービスに関わる権限を自動的に付与します。尚、利用サービスを追加される場合は、

「外為 Web サービス変更等申込書」のご提出が必要となりますので、お手数ですが、

お取引店までご連絡して下さい。

輸入信用状受付サ

ービスを追加した場

合、マスターユーザ

に取引権限を自動

的に付与します。

4

（2）外為権限の一括設定／解除

 外為管理≫外為権限の照会・変更画面において、外為権限設定時の入力補助機

能として、「全選択」および「全解除」ボタンを追加します。

追加ボタン

5

（3）住所欄の注釈文言変更

  従来、各取引の依頼画面等の「住所」欄に、氏名＋住所の入力可能合計桁数を示

す注釈文言を表示していますが、住所欄に氏名と住所の両方を入力する誤認を招く

可能性があることを踏まえ、当該注釈文言を下記の通り変更します。

変更前

変更後

6

（4）仕向送金テンプレートからの送金人情報の削除

 仕向送金テンプレートから送金人情報を削除し、テンプレート読込時に送金人情報

を反映しないよう変更します。

 従来は、テンプレート読込時に一律最新の企業情報を反映（上書き）する仕様として

いましたが、お客様が意図的に最新の企業情報と異なる送金人名義で送金したい場

合においても、反映（上書き）してしまうことを踏まえ、お客様が依頼画面において修正

入力した送金人情報（初期表示は最新の企業情報）をそのまま適用するべく、テンプ

レートから送金人情報を削除し、テンプレート読込時に送金人情報を反映しない仕様

に変更します。

削除

7

（5）仕向送金依頼時の海外休日チェック機能の追加

 仕向送金依頼時において、送金指定日が海外休日に該当する場合、警告メッセー

ジを表示する仕様とします。尚、警告メッセージを表示しますが、取引続行は可能です

（日本の休日に該当する場合はエラーとなり取引続行は不可です）。

 海外休日とは、「アメリカ合衆国、および送金通貨の通貨主催国の市場休日」とし、

依頼時に指定した送金通貨に応じて、送金依頼日とのチェックを実施いたします。例

えば、AUD 建仕向送金の場合、アメリカ合衆国とオーストラリアの市場休日をチェック

します。

＜通貨主催国一覧＞

送金通貨 通貨主催国

USD アメリカ合衆国

EUR ユーロ圏

GBP 英国

CAD カナダ

AUD オーストラリア

CHF スイス

NZD ニュージーランド

DKK デンマーク

NOK ノルウェー

SEK スウェーデン

HKD 香港

SGD シンガポール

THB タイ

8

（6）過去相場の照会機能追加

 過去の公示相場情報を照会、またはダウンロード（ＣＳＶファイル）できるようにします

① 外為トップ画面の右上公示相場ボタンをクリックする。

② 過去の相場情報ボタンをクリックする。

③－１（画面照会を行うには）基準日を入力し画面照会ボタンをクリックする。

①

②

③ -1

9

③－2 （ＣＳＶファイルでダウンロードするには）基準日を入力しファイル取得ボタンを

クリックします。

以上

③－2